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Список сокращений и условных обозначений

𝑎1, 𝑎2, 𝑎3, 𝑎4, 𝑎5 – постоянные коэффициенты модели гидравлического приво­

да;
𝐴𝐷𝐶 – площадь поршня гидравлического насоса;

𝑒𝐷𝐶 – эксцентриситет вала электродвигателя;

𝐹ЭФФ – эффективная площадь тормозных цилиндров;

𝑔 – ускорение свободного падения;

𝐺𝑎 – вес автомобиля;

ℎ𝑔 – высота центра масс;

𝑖 – индекс оси;

𝐼 – ток;

𝑗 – продольное замедление;

𝑗𝑦 – поперечное замедление;

𝐽 – функционал качества;

𝐽𝐷𝐶 – приведенный к электродвигателю момент инерции вращаю­

щихся частей;
𝑗𝑚𝑎𝑥 – максимальное замедление;

𝐽з – приведенный к заднему колесу момент инерции вращаю­

щихся частей, соединенных с задним колесом;
𝐽к – приведенный к колесу момент инерции вращающихся ча­

стей, соединенных с колесом;
𝐽п – приведенный к переднему колесу момент инерции вращаю­

щихся частей, соединенных с передним колесом;
𝑗кр1, 𝑗кр2 – критические замедления, соответствующие максимальному

использованию сцепного веса по условию конструктивного ис­

полнения автомобиля для передней или задней оси соответ­

ственно;
𝑘𝐷𝐶 – коэффициент пропорциональности момента и тока электро­

двигателя;
𝑘𝑝 – пропорциональный коэффициент;

𝑘𝑇 – коэффициент преобразования тормозного механизма;

𝑘з𝑇 – коэффициент преобразования тормозного механизма зад­

ней оси;
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𝑘п𝑇 – коэффициент преобразования тормозного механизма перед­

ней оси;
𝑙𝑦 – колея;

𝑙𝑦1 – расстояние от переднего правого колеса до центра масс в

поперечной плоскости;
𝑙𝑦2 – расстояние от переднего левого колеса до центра масс в

поперечной плоскости;
𝐿𝑎 – база автомобиля;

𝐿 – индуктивность;

𝑙1 – расстояние от передней оси до центра масс;

𝑙2 – расстояние от задней оси до центра масс;

𝑚𝑎 – масса автомобиля;

𝑀𝐷𝐶 – момент создаваемый электродвигателем;

𝑀𝑇 – момент создаваемый колесным тормозным механизмом;

𝑀𝑦 – приведенный к приведенный к центру масс автомобиля мо­

мент инерции относительно поперечной оси;
𝑀ТЗ – момент на колесе, создаваемый тормозом-замедлителем (ре­

тардером);
𝑁 – область «управляемости» (область существования решений

при заданных управлениях);
𝑁Ц – усилие на тормозных цилиндрах;

𝑝 – давление в тормозных механизмах;

𝑝𝑖𝑛 – входное давление в гидравлическом трубопроводе;

𝑝𝑜𝑢𝑡 – выходное давление в гидравлическом трубопроводе;

𝑝𝑗 – инерционные потери в гидравлическом трубопроводе;

𝑝𝑙 – гидравлические потери по длине трубопровода;

𝑝𝑚 – местные гидравлические потери в трубопроводе;

𝑝* – оптимальное давление в тормозных механизмах;

𝑝з – давление в тормозных механизмах задней оси;

𝑝п – давление в тормозных механизмах передней оси;

𝑝зл – давление в тормозных механизмах заднего левого колеса;

𝑝зп – давление в тормозных механизмах заднего правого колеса;

𝑝пл – давление в тормозных механизмах переднего левого колеса;

𝑝пп – давление в тормозных механизмах переднего правого коле­

са;
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𝑝𝑚𝑎𝑥
з – максимальное давление в тормозных механизмах задней

оси;
𝑝𝑚𝑎𝑥
п – максимальное давление в тормозных механизмах передней

оси;
𝑃𝐷𝐶 – суммарная мощность электродвигателя;

𝑃инд – индукционная мощность, создаваемая электродвигателем;

𝑃мех – механическая мощность, создаваемая электродвигателем;

𝑃теп – тепловая мощность, создаваемая электродвигателем;

𝑃тр – мощность электродвигателя, расходуемая на преодоление

сил трения;
𝑄𝐷𝐶 – расход, создаваемый электрогидравлическим насосом;

𝑞1, 𝑞2 – удельные тормозные силы передней и задней оси;

𝑟𝑠 – эффективный радиус фрикционного тормозного механизма;

𝑅 – сопротивление;

𝑅𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила;

𝑅з
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на задней оси;

𝑅зп
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на заднем правом колесе;

𝑅зл
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на заднем левом колесе;

𝑅п
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на передней оси;

𝑅пп
𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на переднем правом коле­

се;
𝑅пл

𝑥 – тангенциальная (тормозная) сила на переднем левом коле­

се;
𝑅𝐸

𝑥 – потенциальная тангенциальная (тормозная) сила;

δ𝑅𝐸
𝑥 – потенциальная тангенциальная (тормозная) сила в локаль­

ной области;
𝑅𝑦 – поперечная сила;

𝑅𝑧 – вертикальная реакция;

𝑅𝑧0 – статическая вертикальная реакция;

𝑅з
𝑧 – вертикальная реакция на задней оси;

𝑅п
𝑧 – вертикальная реакция на передней оси;

𝑅пб
𝑧 – вертикальная реакция на правом борту;

𝑅лб
𝑧 – вертикальная реакция на левом борту;

𝑟д – динамический радиус колеса;

𝑠 – коэффициент скольжения;

𝑠* – оптимальный коэффициент скольжения;
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𝑆 – тормозной путь;

𝑆* – минимальный тормозной путь;

𝑆шины – площадь пятна контакта шины с опорной поверхностью;

𝑠*з – оптимальный коэффициент скольжения колес задней оси;

𝑠*п – оптимальный коэффициент скольжения колес передней оси;

𝑇 кин – кинетическая энергия;

𝑡 – время;

𝑡0 – момент времени начала торможения;

𝑡1 – момент времени окончания торможения;

𝑡ост – момент времени полной остановки автомобиля;

𝑈 – вектор давления в тормозных механизмах;

𝑈𝐷𝐶 – напряжение;

𝑈зл – сигнал управления давлением в тормозных механизмах зад­

него левого колеса;
𝑈зп – сигнал управления давлением в тормозных механизмах зад­

него правого колеса;
𝑈пл – сигнал управления давлением в тормозных механизмах пе­

реднего левого колеса;
𝑈пп – сигнал управления давлением в тормозных механизмах пе­

реднего правого колеса;
𝑈потенц – потенциальная энергия;

𝑢ТЗ – передаточное число от тормоза-замедлителя до колеса;

𝑉0 – первоначальный объем жидкости в исполнительных меха­

низмах;
𝑉𝑎 – линейная скорость автомобиля;

𝑉𝐷𝐶 – объем прокачиваемый электрогидравлическим насосом;

𝑉ж – объем рабочей жидкости в гидравлической цепи;

𝑊𝐿 – сила сопротивления воздуха;

𝑊𝑍 – сила сопротивления подъему;

𝑥плунж – перемещение плунжера гидравлического насоса;

𝐹4 – эквивалентная площадь поршней системы;

𝑧 – эквивалентное перемещение поршней системы;

𝑉труб – объем рабочей жидкости в магистралях гидравлической це­

пи;
𝑉к – окружная скорость колеса;

𝑉 𝑟𝑒𝑓
к – рекомендуемая окружная скорость колеса;
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Φ(𝑝𝑜𝑢𝑡) – коэффициент податливости гидравлической цепи;

αзл – коэффициент связанности заднего левого колеса;

αзп – коэффициент связанности заднего правого колеса;

αпл – коэффициент связанности переднего левого колеса;

αпп – коэффициент связанности переднего правого колеса;

β – коэффициент распределения полного тормозного усилия ко­

лес передней и задней оси;
ζ – коэффициент сопротивления качению;

ηТЗ – КПД от тормоза-замедлителя до колеса;

θз – угол поворота заднего колеса;

θп – угол поворота переднего колеса;

ϑ – параметр оценки изменения вертикальной реакции;

µ – коэффициент трения фрикционной пары тормозного меха­

низма;
𝜍 – случайная вектор-функция возмущений;

τ – масштаб времени, связанный со скоростью;

τ0 – момент начала торможения в новом масштабе времени;

τост – момент полной остановки автомобиля в новом масштабе вре­

мени;
ϕ𝐷𝐶 – угол поворота вала электродвигателя;


[…]


Рисунок А.1 — Эквивалентная трехмассовая система, служащая для описания

вертикальных колебаний

Используя работы Р.В. Ротенберга, уравнения трехмассовой математиче­

ской модели объекта «автомобиль-колесо-дорога» с учетом систем подрессори­

вания имеют вид:

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

𝑀1𝑧1 + 2𝑘1𝑧̇1 + 2𝑐𝑝1𝑧1 + 𝑀3𝑧2 − 2𝑘1ζ̇1 − 2𝑐𝑝1ζ1 = 𝐹1

𝑀1𝑧2 + 2𝑘2𝑧̇2 + 2𝑐𝑝2𝑧2 + 𝑀3𝑧1 − 2𝑘2ζ̇2 − 2𝑐𝑝2ζ2 = 𝐹2

𝑚1ζ̈1 + 2(𝑘1 + 𝑘ш1)ζ̇1 + 2(𝑐𝑝1 + 𝑐ш1)ζ1 − 2𝑘1𝑧̇1 − 2𝑐𝑝1𝑧1 = 0

ζ̈2 + 2(𝑘2 + 𝑘ш2)ζ̇2 + 2(𝑐𝑝2 + 𝑐ш2)ζ2 − 2𝑘2𝑧̇2 − 2𝑐𝑝2𝑧2 = 0,

(А.1)
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где 𝑀1 - подрессоренная масса приходящаяся на переднюю ось; 𝑀2 - подрес­

соренная масса приходящаяся на заднюю ось; 𝑀3 - сумма неподрессоренных

масс; 𝑚1 - неподрессоренная масса передней оси; 𝑚2 - неподрессоренная масса

задней оси; 𝑐𝑝1 - жесткость упругих элементов передней оси; 𝑐𝑝2 - жесткость

упругих элементов задней оси; 𝑘1 - коэффициент сопротивления передней оси;

𝑘2 - коэффициент сопротивления задней оси; 𝑐ш1 - жесткость шины передней

оси; 𝑐ш2 - жесткость шины задней оси; 𝑘ш1 - коэффициент сопротивления шины

передней оси; 𝑘ш2 - коэффициент сопротивления шины задней оси;

Для исследования системы А.1 введем новые переменные: 𝑧1 = 𝑥1; 𝑧̇1 =

𝑥2; 𝑧2 = 𝑥3; 𝑧̇2 = 𝑥4; ζ1 = 𝑥5; ζ̇1 = 𝑥6; ζ2 = 𝑥7; ζ̇2 = 𝑥8. Первое уравнение в

системе (А.1) умножим на −𝑀1

𝑀3
, сложим его со вторым. Затем умножим первое

уравнение в системе (А.1) на −𝑀3

𝑀1
и сложим его со вторым, то с учетом новых

переменных получим:

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

𝑥̇1 = 𝑥2

𝑥̇2 = 𝑎21𝑥1 + 𝑎22𝑥2 + 𝑎23𝑥3 + 𝑎24𝑥4 + 𝑎25𝑥5 + 𝑎26𝑥6 + 𝑎27𝑥7 + 𝑎28𝑥8

𝑥̇3 = 𝑥4

𝑥̇4 = 𝑎41𝑥1 + 𝑎42𝑥2 + 𝑎43𝑥3 + 𝑎44𝑥4 + 𝑎45𝑥5 + 𝑎46𝑥6 + 𝑎47𝑥7 + 𝑎48𝑥8

𝑥̇5 = 𝑥6

𝑥̇6 = 𝑎61𝑥1 + 𝑎62𝑥2 + 𝑎65𝑥5 + 𝑎66𝑥6

𝑥̇7 = 𝑥8

𝑥̇8 = 𝑎83𝑥3 + 𝑎84𝑥4 + 𝑎87𝑥7 + 𝑎88𝑥8

(А.2)

Таким образом трехмассвовая модель выражается системой линейных

дифференциальных уравнений. Исследование такой модели удобно проводить

методом частотного анализа.

Результаты которого (рис. А.2) дают следующие выводы: на частоте в

2.5Гц амплитуда падает в 2 раза, а в рабочем диапазоне АБС падение ампли­

туды происходит более чем в 10 раз.

Анализ фазового сдвига

Для удобства анализа будем рассматривать одиночное колесо с упругим

шасси на которое действуе сила, эквивалентная схема представлена на рис. А.3.
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Рисунок А.2 — Переходный процесс гидропривода:

1 - характеристика модели; 2- характеристика привода.

Рисунок А.3 — Эквивалентная одномассовая система, служащая для описания

вертикальных колебаний

Уравнение математической модели для такой схемы имеет вид:

𝑚𝑧 + 𝑘𝑧̇ + 𝑐𝑧 = 𝐹, (А.3)

где𝑚 - подрессоренная масса; 𝑐 - жесткость упругого элемента; 𝑘 - коэффициент

сопротивления; 𝐹 - внешнее возмущение.

Решением уравнения (А.3) будет служить функция:
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𝑧 = ϕ(𝑡,𝑧(0),𝑧̇(0)) (А.4)

Подставляя решение (А.4) в уравнение (А.3) получается тождество, и сила

воздействия, в рассматриваемом примере сила инерции при торможении, про­

порциональна в каждый момент времени силам возникающим от сжатия пру­

жины, демпфирования амортизатора и сил инерции относительного движения

подресоренных и неподрессореных масс. На рис. А.4 представлены результаты

решения.

Рисунок А.4 — Функции сил для эквивалентная одномассовой системы
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Приложение Б

Рисунок Б.1 — Алгоритм разработки управления
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