МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования

**«Ижевский государственный
технический университет
имени М.Т. Калашникова»
(ФГБОУ ВО «ИжГТУ имени
М.Т. Калашникова»)**

Студенческая ул., д. 7, г. Ижевск, УР, 426069
Тел. (3412) 58-53-58, 58-88-52, 58-28-60
Факс: (3412) 50-40-55
e-mail: info@istu.ru <http://www.istu.ru>
ОКПО 02069668 ОГРН 1021801145794
ИНН/КПП 1831032740/183101001

Ученому секретарю диссертационного
совета Д 217.014.01
Курмаеву Р.Х.

125438, г. Москва, ул. Автомоторная, д.
2

№ _____
На № _____ от _____

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы **Рязанцева Валентина Александровича**
**«Метод совершенствования управления антиблокировочной системой авто-
мобиля при принудительном регулировании тормозных механизмов»**, пред-
ставленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специаль-
ности 05.05.03 – Колесные и гусеничные машины

Работа Рязанцева В.А. посвящена проблеме повышения безопасности движе-
ния автомобилей за счет сохранения его устойчивости и управляемости при одно-
временном сохранении максимальной эффективности торможения на дорогах с раз-
личным дорожным сцеплением, что говорит об актуальности работы.

Основой исследований Рязанцева В.А. является теоретическое и эксперимен-
тальное обоснование возможности достижения заявленной цели путем использо-
вания тормозного управления, которое учитывает взаимное влияние колес каждой оси
через перераспределение тормозных реакций и взаимодействие колеса с опорной
поверхностью при индивидуальном антиблокировочном управлении колесами.

В работе приведены результаты решения задачи экстренного торможения на
модели автомобиля, полученные с использованием функции Гамильтона-
Понтрягина. На основании результатов исследования построен алгоритм управле-
ния колесами двухосного автомобиля, названный «связанным». Приведены резуль-
таты сравнительных дорожных испытаний эффективности торможения на разных
опорных поверхностях.

Общие замечания по диссертационной работе:

- в приведенном алгоритме управления требуется дать более точное указание
распределения функций управления между блоками «особого управления» и «ан-
тиблокировочного управления»;

- в математической модели (2) на стр. 9 автореферата справедливо указано
зависимость коэффициента сцепления шин с дорогой от значения коэффициента
скольжения. Однако из автореферата непонятно какой вид этой зависимости, как эта
зависимость определялась и как она учитывалась при решении системы дифферен-
циальных уравнений (2).

Отмеченные недостатки снижают качество исследований, но они не влияют на
главные теоретические и практические результаты диссертации.

Диссертация является законченной научно-исследовательской квалификаци-